C、境外经营净投资套期具体会计处理：

（A）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益；

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转出，计入

当期损益。

（B）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

公司对套期关系作出再平衡的，在调整套期关系之前确定套期关系的套期无效部分，并将相

关利得或损失立即计入当期损益。同时，更新在套期剩余期限内预期将影响套期关系的套期无效

部分产生原因的分析，并相应更新套期关系的书面文件。

2023 年半年度报告

67 / 118

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具的数量。

企业增加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为套期关系的一部分

进行处理；公司减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套

期关系的一部分，作为套期关系终止处理。

（3）附回购条件的资产转让

   售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。公司

根据合同或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交易的，商

品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大于原售价的差额，公司在回

购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

2022 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财

会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），“关于发行

方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。本公司自规定之

日起开始执行。

已经董事会

审议批准
详见其他说明

其他说明：

公司自 2023 年 1 月 1 日起首次执行《企业会计准则解释第 16号》，并按要求对比较期报表

进行追溯调整。“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”内容自 2023 年 1月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所

得税影响的会计处理”和“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容自公布之日起施行。

根据解释 16 号的规定，本公司对报表相关项目调整如下：

①合并报表调整情况

2022 年 12 月 31 日合并资产负债表相关项目调整情况：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 27,944,681.64 60,322,925.64 32,378,244.00

非流动资产合计 7,984,647,145.67 8,017,025,389.67 32,378,244.00

资产总计 11,653,776,212.74 11,686,154,456.74 32,378,244.00

递延所得税负债 14,087,072.01 43,225,811.65 29,138,739.64

非流动负债合计 3,843,011,415.39 3,872,150,155.03 29,138,739.64

负债合计 5,721,514,515.12 5,750,653,254.76 29,138,739.64

未分配利润 808,531,526.57 811,766,892.81 3,235,366.24

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
5,754,381,654.63 5,757,617,020.87 3,235,366.24

少数股东权益 177,880,042.99 177,884,181.11 4,138.12

所有者权益（或股东权益）合计 5,932,261,697.62 5,935,501,201.98 3,239,504.36

负债和所有者权益（或股东权益）总计 11,653,776,212.74 11,686,154,456.74 32,378,244.00

2022 年 1-6 月合并利润表相关项目调整情况：

项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 69,548,334.95 67,846,235.55 -1,702,099.40

净利润 449,183,242.05 450,885,341.45 1,702,099.40

持续经营净利润 449,183,242.05 450,885,341.45 1,702,099.40

2023 年半年度报告

68 / 118

归属于母公司股东的净利润 418,548,154.89 420,243,526.49 1,695,371.60

少数股东损益 30,635,087.16 30,641,814.96 6,727.80

综合收益总额 449,183,242.05 450,885,341.45 1,702,099.40

②母公司报表调整情况

2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表相关项目调整情况：

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 0.00  89,329.50 89,329.50

非流动资产合计 4,006,419,475.94 4,006,508,805.44 89,329.50

资产总计 7,387,846,152.12 7,387,935,481.62 89,329.50

递延所得税负债 0.00 76,575.46 76,575.46

非流动负债合计 997,255,000.00 997,331,575.46 76,575.46

负债合计 2,077,079,565.03 2,077,156,140.49 76,575.46

未分配利润 245,732,406.22 245,745,160.26 12,754.04

所有者权益（或股东权益）合计 5,310,766,587.09 5,310,779,341.13 12,754.04

负债和所有者权益（或股东权益）总计 7,387,846,152.12 7,387,935,481.62 89,329.50

2022 年 1-6 月母公司利润表相关项目调整情况：

项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 0.00 8,657.42 8,657.42

净利润 236,846,804.34 236,838,146.92 -8,657.42

持续经营净利润 236,846,804.34 236,838,146.92 -8,657.42

综合收益总额 236,846,804.34 236,838,146.92 -8,657.42

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、6%

城市维护建设税 应交增值税额 5%、7%

教育费附加 应交增值税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

69 / 118

2. 税收优惠

√适用 □不适用

（1）增值税

①根据财政部、国家税务总局《关于风力发电增值税政策的通知》（财税〔2015〕74 号），

自 2015 年 7 月 1 日起，对纳税人销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50%

的政策。公司下属中闽（福清）风电有限公司、中闽（连江）风电有限公司、中闽（平潭）风电

有限公司、黑龙江富龙风能科技开发有限责任公司、黑龙江富龙风力发电有限责任公司、中闽（平

潭）新能源有限公司、福建中闽海上风电有限公司等利用风力生产电力的公司增值税实行即征即